焦政办〔2023〕68号

焦作市人民政府办公室
关于印发焦作市加快推进旅游公路
建设实施方案的通知

各县（市、区）人民政府，市城乡一体化示范区管委会，市人民政府各部门，各有关单位：
《焦作市加快推进旅游公路建设实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2023年12月25日

焦作市加快推进旅游公路建设实施方案

为贯彻落实《河南省旅游公路网规划（2022—2030年）》（豫政〔2022〕36号）、《河南省人民政府关于加快推进旅游公路建设的实施意见》（豫政〔2023〕24号），加快推进旅游公路建设，打造我市旅游公路品牌，助力文旅文创融合战略实施，促进交通运输与旅游产业融合发展，根据《焦作市旅游公路发展规划（2023—2030年）》，结合我市实际，制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想。
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记视察河南重要讲话重要指示，聚焦黄河流域生态保护和高质量发展、文旅文创融合、乡村振兴等战略实施，围绕构建三条文化旅游带、五大文旅片区，建设高品质国际文化旅游目的地，以创建国家级全域旅游示范市和国家级旅游休闲城市为抓手，以交通旅游融合发展为主线，聚焦黄河、太行山两大板块，补短板、促衔接、拓功能、强服务，加快构建结构合理、设施完善、安全便捷、智慧绿色、特色鲜明的旅游公路网，全力创建“黄河古都”“太行云天”一号旅游公路，有力支撑我市建设“山水富城·文武福地”，为塑造“行走河南·读懂中国”品牌做出焦作贡献，加快打造中国式现代化建设河南实践先行区，奋力谱写新时代新征程中原更加出彩焦作新篇章。
（二）基本原则
——以人为本，安全至上。坚持把安全放在旅游公路发展的首要位置，完善安全防护设施，强化安全隐患治理，加强超限超载治理和交通管理，确保行车安全，提高旅游公路的安全性、可靠性和应对自然灾害、突发事件的反应能力。
——政府主导，部门协作。建立县（市、区）政府牵头，多部门协同推进的旅游公路建设管理机制，强化资金、土地等要素保障，整合交通运输与旅游资源，引领市场、社会协同发力，形成融合联动发展新格局。
——提升品质，突出特色。统筹考虑通达、生态、文化、旅游等功能，增加旅游服务设施供给，提升服务品质。突出焦作地域特色，展示治水文化、太极文化、山水文化、农耕文化等地方文化，推动旅游公路向“公路旅游”转变。
——智慧引领，绿色发展。充分利用5G、大数据、人工智能等现代信息技术，加强路网感知系统建设，促进旅游交通大数据综合应用。坚持最大限度的保护、最小程度的破坏、最强力度的恢复，合理确定公路技术指标，实现交通、旅游、环境和谐发展。
（三）总体目标。
到2025年，建成30个以上功能完备、智能便捷的游客驿站、观景台、营地，推出100公里左右“公路旅游”特色路，构筑600公里左右“通景、链景、融景”的旅游公路网，基本实现“三通三创建”，“三通”即5A级景区通高速、4A级景区通二级路、所有A级景区通三级路，“三创建”即创建1个以上旅游公路示范县、创建一批体现焦作特色的精品旅游公路、创建“黄河古都”“太行云天”一号旅游公路品牌。
到2030年，全面建成结构合理、设施完善、安全便捷、智慧绿色、特色鲜明的旅游公路网络，旅游公路驾乘体验、服务品质、信息化水平明显提升，旅游交通产品供给能力显著增强，为交旅融合更高质量纵深发展提供强有力的公路支撑。
二、重点任务
按照“专用性、安全性、智慧性和环境友好型”的要求，加快推进市域黄河、太行山两大板块干线旅游公路贯通，提升集散、专线旅游公路技术等级、路况水平和旅游服务功能，完善旅游服务设施功能，提升安全防护和信息化水平，打造具有我市特色的“黄河古都”“太行云天”一号旅游公路。
（一）创建“黄河古都”“太行云天”一号旅游公路品牌。
1．创建“黄河古都”一号旅游公路品牌。加快推进沿黄高速武陟至济源段、省道309温县段、省道236温县段、省道309温县至孟州段、县道053、王园线等新改建项目和旅游服务功能提升项目。到2025年，新改建和提升干线旅游公路117公里、集散旅游公路113公里、专线旅游公路30公里，加快建成以“黄河魂、古都韵、中国情”为主题的“黄河古都”一号旅游公路。（牵头单位：市交通运输局，责任单位：市文化广电和旅游局、住房城乡建设局、公路事业发展中心，孟州市、武陟县、温县政府）
2．创建“太行云天”一号旅游公路品牌。实施完成国道207山区段、省道235山区段、省道234山区段，加快推进沿太行高速焦作至济源段、沿太行高速焦作段、省道104山区段、省道230方庄至艾曲段、省道230博沁交界至沁济交界段和县道030、乡道008、乡道034、乡道010等新改建项目和旅游服务功能提升项目。到2025年，新改建和提升干线旅游公路79公里、集散旅游公路124公里、专线旅游公路114公里，加快建成以“太行云天、畅享运动”为主题的“太行云天”一号旅游公路。（牵头单位：市交通运输局，责任单位：市文化广电和旅游局、住房城乡建设局、公路事业发展中心，解放区、山阳区、中站区、马村区、沁阳市、博爱县、修武县政府和市城乡一体化示范区管委会）
（二）拓展旅游服务设施功能。
1．优化完善游客驿站。在景点周边、重要交通节点等位置，积极推进旅游公路沿线公路客运站提质改造和乡镇综合运输服务站建设，因地制宜设置游客集散中心、旅游宣传中心、游客驿站等服务设施，为旅客提供集散、如厕、餐饮、加油、充电、购物等服务。到2025年，建成游客驿站16个。（牵头单位：市文化广电和旅游局，责任单位：市交通运输局、自然资源和规划局、林业局、商务局，各县〔市、区〕政府）
2．统筹打造观景平台。统筹旅游公路沿线地形地貌、地域景观和文化特色等因素，因地制宜灵活设置一批观景平台，完善“融景、停驻、观赏、休憩、游览”功能。到2025年，建成观景平台9个。（牵头单位：市文化广电和旅游局，责任单位：市自然资源和规划局、林业局，各县〔市、区〕政府）
3．积极推动营地建设。依托景区景点、山水生态区、户外运动区、乡村旅游区、休闲农业区等，推动可进入性良好、知名度高的景区建设不同类型、不同档次、主题突出的汽车自驾运动营地。支持自驾游营地设计建设汽车租赁中心、游客服务中心、休闲娱乐项目、展示销售区和餐饮住宿、水电补给等配套设施，打造具备集聚效应和示范效应的营地服务综合体。到2025年，建成自驾游营地14个。（牵头单位：市文化广电和旅游局，责任单位：市自然资源和规划局、林业局、农业农村局、商务局、体育局，各县〔市、区〕政府）
4．加快推进绿道建设。充分考虑地理条件和水资源承载能力，因地制宜选择绿化方式，宜乔则乔、宜灌则灌、宜草则草、宜湿则湿，在景区、旅游小镇、乡村旅游点等规划建设自行车道、步行道等旅游绿道，形成覆盖主要旅游乡镇和景区的绿道系统。到2025年，建成绿道35公里。（牵头单位：市文化广电和旅游局，责任单位：市自然资源和规划局、林业局、体育局、园林绿化中心、公路事业发展中心，各县〔市、区〕政府）
5．完善交通标识体系。根据国家和省有关标准，按照“统一规范制式、强化视觉识别”的原则，健全旅游交通标识系统，合理设置指示标志、指路标志、旅游区标志、警告标志、禁令标志等标志标线，实现旅游交通标识统一规范、清晰明确、快速识别。推广应用可变信息牌等电子信息服务设施，加强隐患点防范标识建设。（牵头单位：市文化广电和旅游局，责任单位：市交通运输局、公安局、公路事业发展中心，各县〔市、区〕政府、市城乡一体化示范区管委会）
（三）加强信息数据综合应用。
1．加强信息数据共享共用。加强旅游公路沿线视频监控、交调站点等感知终端建设，完善重点景区客流监测预警等功能。建立跨部门数据共享机制，推动景区和周边路网动态运行监测数据互联互通、共享共用。加强对高边坡、长陡下坡、路侧险要、临水临崖等高危路段状态的感知分析，构建多元化、跨部门警示信息发布和安全诱导服务机制。（牵头单位：市交通运输局，责任单位：市文化广电和旅游局、公安局、政务服务和大数据管理局、公路事业发展中心，各县〔市、区〕政府、市城乡一体化示范区管委会）
2．提升综合信息服务水平。促进交通旅游服务大数据应用，引导支持各类市场主体集聚吃、住、行、游、购、娱等旅游动态资讯和线下服务资源，推广形式多样的旅游公路信息服务APP产品，为公众提供路网查询、出行引导、旅游客运、网约车等多渠道、全方位、普惠化服务。综合利用交通流量监测等多源数据，加强对路网运行状态的分析，精准实施交通管控措施，为游客提供可靠畅通的出行服务。（牵头单位：市文化广电和旅游局，责任单位：市交通运输局、政务服务和大数据管理局、公安局、公路事业发展中心）
（四）增强安全应急保障能力。
持续开展旅游公路安全风险评估和隐患排查治理，切实做好公路沿线地质灾害防治和治理工作，全面实施危旧桥隧“消危”行动，完善临水临崖、急弯陡坡等险要路段交通安全防护设施。建设公路应急抢险体系，在旅游公路重要位置布设应急物资储备点，强化分类分级动态通行管控，切实提升旅游公路安全水平和防灾减灾抗灾能力，打造放心路、放心桥。到2025年，实施安全生命防护工程38公里，改造危旧桥梁59延米/1座。（牵头单位：市交通运输局，责任单位：市应急管理局、自然资源和规划局、公路事业发展中心，各县〔市、区〕政府、市城乡一体化示范区管委会）
（五）强化路域环境综合治理。
按照“政府引导、部门协同、综合治理、标本兼治”的原则，结合美丽乡村建设和农村人居环境治理，建立旅游公路路域环境综合治理长效机制。治理公路“脏”“乱”“差”“堵”问题，依法处理普通公路两侧违法建筑，清理搬迁“马路市场”，严厉打击涉路违法行为。因路制宜在旅游公路两侧配套必要的绿化、美化、人文等景观设施，推动廊道绿化向美化、彩化升级，打造“畅安绿舒美”生态旅游公路。提高沿线群众爱路护路意识，爱路护路的乡规村约制定率达到100%。（牵头单位：市交通运输局，责任单位：市文化广电和旅游局、农业农村局、林业局、公路事业发展中心、园林绿化中心，各县〔市、区〕政府、市城乡一体化示范区管委会）
三、建设标准
（一）主体系统。
旅游公路建设应当贯彻“环境友好、贴近自然，不破坏就是最大的保护”的环保理念，科学规划线位，充分利用老路资源，尽量避免高填深挖，因地制宜选用合理技术等级，实现公路与环境敏感区域、生态脆弱区域、生态红线“近而不进”。安防设施设置严格执行《公路交通安全设施设计规范》(JTGD81—2017)、《公路安全生命防护工程实施技术指南》等有关规定。
（二）慢行系统。
慢行系统建设应当依托沿线生态自然资源，坚持“因地制宜、依景而设”的原则，选择在景区相对集中、沿线景观资源丰富、游客骑行步行需求较大的路段设置，根据景区分布、地质地形条件、客流量等因素，建设整体式或分离式慢行系统，并与主体系统相互协调、有机衔接。与主体系统分期建设时，在公路主体设计阶段应当考虑慢行系统布设，提前预留用地。
（三）服务设施。
服务设施建设应当综合考虑人车流量、旅游资源、建设用地等因素，遵循最少干预原则，最大限度保持既有地形地貌，在满足如厕、休憩等基本功能需求的基础上，根据建设规模合理增加房车基地、车辆维修清洗、电动汽车充电等设施设备，提供旅游咨询、购物娱乐等服务，充分挖掘旅游特色、展示地域文化，进一步提升服务品质。
（四）景观系统。
景观系统打造应当注重与主体、慢行、服务等系统的有机结合，依托自然景观，融合美丽乡村特色，因地制宜配套必要的绿化景观设施，统筹过村镇路段治理与美丽乡村建设行动，加快推进农房改造和临街建筑美化，持续改善路域范围内的景观风貌，提升整体视觉效果。
（五）信息系统。
在急弯陡坡、临水临崖、交叉口等重要路段增加视频监控、弯道预警、气象监测等设施设备。积极推广应用可变信息牌、电子信息屏等电子信息服务设施，展示沿途风貌、旅游资源、主题景观、服务设施等。服务区、营地等服务设施宜配置无线网络、自助出行、车位引导等智慧设施，提升系统动态感知能力。
四、实施安排
近期（2023—2025年）是旅游公路建设的关键阶段，按照“效益优先，示范引领”的原则，优先安排省定上位规划项目，和带动强、潜力大、有效益的项目。近期共安排577公里的旅游公路，其中高速公路196公里、普通干线公路201公里、农村公路180公里，总投资338亿元（详见附表）。根据建设内容的不同，将旅游公路项目分为两类，新改建项目和旅游服务功能提升项目，新改建项目包括需新建路段，以及现状道路等级较低或路况较差，需要提升改造路段；旅游服务功能提升项目为现状路况较好，但需要按照旅游公路建设标准完善沿线旅游标识、安防设施、信息化设施，加强路域环境整治、推进绿化美化的路段。
同步完善配套服务设施，协同推进旅游公路建设，近期计划建设16个驿站、9个观景台、14个营地、35公里绿道，共投资3亿元，实施主体为各县（市、区）政府和文旅部门。驿站、观景台、营地、绿道等配套服务设施，以及交通信号灯、交通标志标线、交通监控、安防设施等附属设施需要与旅游公路主体同步设计、同步施工、同步验收、同步交付使用。
五、保障措施
（一）加强组织领导。
市政府成立旅游公路建设领导小组，由主要负责同志担任组长，分管负责同志担任副组长，各县（市、区）政府、市城乡一体化示范区管委会，市发展改革委、财政局、自然资源和规划局、生态环境局、住房和城乡建设局、交通运输局、水利局、农业农村局、文化广电和旅游局、林业局、商务局、体育局、园林绿化中心、公路事业发展中心等部门主要负责同志为成员，负责研究、协调、解决建设推进过程中的重大问题和事项。领导小组办公室设在市交通运输局，负责领导小组日常工作，市交通运输局主要负责同志兼任办公室主任。
（二）明确职责分工。
市交通运输局会同市文化广电和旅游局、市公路事业发展中心负责做好旅游公路专项规划与国土空间规划的衔接工作，建立市级旅游公路项目库，加强行业指导和监督管理，督促指导各县（市、区）加快旅游公路项目建设。市文化广电和旅游局负责协调指导各县（市、区）政府和旅游企业、旅游景区管理部门统筹推进绿道、驿站、观景台、房车营地等服务设施建设。市发展改革委、财政局负责指导支持符合条件的旅游公路项目申请使用专项债券，探索多渠道融资模式。市自然资源和规划局负责做好用地保障工作，将旅游公路的线路位置及配套服务设施等纳入国土空间规划。市农业农村局负责组织推进村庄环境整治和农业产业布局优化相关工作。市发展改革、财政、住房城乡建设、生态环境、交通运输、农业农村、水利、林业、商务、体育、园林、文物等部门要建立旅游公路项目联审联批“绿色”通道，及时解决旅游公路项目立项、审批、用地、资金等方面的难题，形成推动公路与旅游产业融合发展的强大合力。市公安局要加强旅游公路交通秩序管理，研究制定旅游公路限行政策，根据旅游公路和交通流量情况，在具备条件的路段分车型、分季节、分时段依法实施疏导、限制或禁止货车通行等措施。县（市、区）政府、市城乡一体化示范区管委会作为旅游公路建设的实施主体，要认真履行主体责任，做好辖区内旅游公路及配套服务设施的规划、建设、养护和管理工作，确保按时保质保量完成建设任务。
（三）加强资金保障。
县（市、区）政府、市城乡一体化示范区管委会负责筹措事权范围内旅游公路及配套服务设施建设、养护和管理所需资金，统筹本级财政预算，按照有关规定安排使用土地出让收入、涉农整合资金、一般债券和专项债券资金等支持符合条件的旅游公路建设，积极争取政策性、开发性金融工具信贷资金支持，引导交通、旅游综合性开发企业参与旅游公路建设，推动“交通+旅游”产品开发和项目建设，形成多方投入、社会融资的多元化投融资模式。市交通运输局、文化广电和旅游局、财政局、发展改革委等部门要积极争取省级奖补资金，协调对接金融机构，拓宽旅游公路融资渠道。
（四）加强监督考核。
市政府对全市旅游公路建设实施监督考核，具体由市交通运输局、文化广电和旅游局牵头负责，纳入年度乡村振兴、乡村建设实绩考核范围，考核结果与市委、市政府对各县（市、区）绩效考核挂钩，具体实施细则由牵头单位另行制定。各县（市、区）政府、市城乡一体化示范区管委会要将旅游公路建设工作列为年度重点任务，建立健全督查考核机制，确保各项工作落实到位。
（五）加强宣传引导。
各县（市、区）政府、市城乡一体化示范区管委会、市直有关部门要充分利用互联网、大数据等信息化手段，通过广播、电视等传统媒体和微博、微信等新媒体开展多层次、全方位的宣传报道，大力提升我市旅游公路品牌形象和价值，为文化旅游产业和经济发展营造良好的舆论环境。
（六）突出示范引领。
市交通运输局要会同市文化广电和旅游局引导和鼓励旅游资源丰富的县（市、区）打造特色驿站、旅游精品线路、营地、交旅融合智慧化等项目，积极开展旅游公路示范县和旅游公路示范路创建活动，加快形成一批可复制的典型经验案例，打造旅游公路焦作样板。

附件：1．近期旅游公路（高速公路）建设项目表
2．近期旅游公路（普通公路）建设项目表
3．近期旅游公路（普通公路）旅游服务功能提升
项目表
4．近期旅游公路游客驿站建设项目表
5．近期旅游公路观景台建设项目表
6．近期旅游公路营地建设项目表
7．近期旅游公路慢行系统建设项目表

— 18 —
— 2 —

[bookmark: _GoBack]
附件1
近期旅游公路（高速公路）建设项目表
	序号
	项目名称
	建设里程（公里）
	总投资（万元）
	实施时间

	合计
	196
	3005000

	1
	沿太行高速焦作至济源段
	39
	563000
	2021-2025

	2
	沿黄高速武陟至济源段
	92
	1238000
	2021-2025

	3
	沁阳至伊川高速菏宝高速以南段
	25
	540000
	2021-2025

	4
	沿太行高速焦作段
	40
	664000
	2022-2026

附件2
近期旅游公路（普通公路）建设项目表
	序号
	板块
	县名称
	类型
	路线
编码
	项目名称
	起点
桩号
	终点
桩号
	建设性质
	建设里程
（公里）
	总投资
（万元）
	责任单位
	实施
时间

	合计

	255
	374498

	一
	干线公路
	小计

	149.7
	349001

	1
	太行
	修武县
中站区
	专线
	S234
	S234山区段路面改造工程
	8.961
	23.961
	改建
	15.0
	3899
	修武县、中站区人民政府
	2023

	2
	太行
	修武县
	专线
	G207
	国道207山区段灾毁恢复重建工程
	1909.456
	1926.46
	恢复重建
	17.0
	5560
	修武县人民政府
	2023

	3
	太行
	博爱县
	专线
	S235
	省道235博许线山区段灾毁恢复重建工程
	12.800
	24.000
	恢复重建
	11.2
	5147
	博爱县人民政府
	2023

	4
	太行
	沁阳市
	集散
	S104
	S104（S104与S307交叉处至S104与S230交叉处）改建工程
	96.508
	97.808
	改建
	2.1
	800
	沁阳市人民政府
	2023

	5
	太行
	修武县
	集散
专线
	S230
	S230方庄至艾曲段路面改造工程
	160.589
	178.589
	改建
	18.0
	5699
	修武县人民政府
	2023

	6
	黄河
	温县
	专线
	S236
	S236温县段（司马大街南延）改建工程项目
	52.466
	58.429
	改建
	6.0
	19400
	温县人民政府
	2025

	7
	黄河
	孟州市
温县
	集散
	S309
	S309（温县S309与S238交叉处至孟州石井村）改建工程
	217.377
	236.025
	改建
	18.6
	6213
	孟州市、温县人民政府
	2024

	8
	黄河
	温县
	专线
	S309
	S309温县段改建工程
	199.951
	203.275
	改建
	3.3
	5000
	温县人民政府
	2025

	9
	黄河
	温县
	专线
	G207
	国道207温县至孟州段改建工程
	2009.118
	2011.15
	改建
	2.0
	4000
	温县人民政府
	2025

	10
	太行
	中站区
	专线
	S234
	S234（S234与G207交叉处至S234与S230交叉处）改建工程
	28.863
	31.936
	改建
	3.1
	1542
	中站区人民政府
	2025

	11
	太行
	中站区
	集散
	S234
	S234（S234与S230交叉处至S234与C363交叉处）改建工程
	8.616
	9.039
	改建
	0.4
	635
	中站区人民政府
	2025

	12
	太行
	沁阳市
	集散
	S230
	S230沿南太行线博沁交界至沁济交界段项目
	227.676
	247.346
	新建
	19.7
	106106
	沁阳市人民政府
	2025

	13
	黄河
	温县
	专线
	S309
	老S309（老新洛路）城区段拓宽改造项目
	2005.873
	2009.19
	改建
	3.3
	5000
	温县人民政府
	2025

	14
	太行
	博爱县
修武县
中站区
	专线
	S230
	省道230沿南太行线西村至寨豁段项目
	178.589
	208.589
	改建
	30.0
	180000
	博爱县、修武县、中站区人民政府
	2024—
2025

	二
	农村公路
	小计

	105.3
	25496

	15
	太行
	解放区
	专线
	C002
	C002（C002与X068交叉处至猫岔村）改建工程
	0
	1.5
	改建
	1.5
	219
	解放区人民政府
	2023

	16
	黄河
	孟州市
	集散
	X053
	X053石店线（石井—西沃）
	0
	16.919
	改建
	16.9
	4242
	孟州市人民政府
	2023

	17
	太行
	沁阳市
	集散
	Y034
	Y034沁丹线道路灾毁恢复重建项目
	0
	11.32
	恢复重建
	11.3
	2943
	沁阳市人民政府
	2023

	18
	太行
	修武县
	集散
	X006
	中焦线（圪料返至当阳峪）
	22.451
	26.001
	改建
	3.6
	600
	修武县人民政府
	2023

	19
	太行
	博爱
	专线
	C571
	C571探花庄改建工程
	0
	0.505
	改建
	2.7
	200
	博爱县人民政府
	2023

	C573
	C573探花庄改建工程
	0
	0.24

	C582
	C582探花庄改建工程
	0
	1.955

	20
	太行
	博爱
	专线
	C581
	C581江岭村村道改建工程
	0
	3.15
	改建
	3.2
	190
	博爱县人民政府
	2023

	21
	太行
	修武县
	集散
	Y001
	Y001（Y001与Y010交叉处至Y001与G207交叉处）改建工程
	0
	11.04
	改建
	11.0
	3311
	修武县人民政府
	2024

	22
	太行
	修武县
	集散
	Y010
	Y010（Y010与S230交叉处至Y010与Y001交叉处）改建工程
	19.626
	27.148
	改建
	7.5
	2241
	修武县人民政府
	2024

	23
	太行
	修武县
	专线
	Y010
	金岭坡太行艺术小镇—东岭后
	18.628
	19.626
	改建
	1.0
	200
	修武县人民政府
	2024

	24
	黄河
	温县
	专线
	Y011
	陈家沟旅游专用公路（Y011南北路）
	0.766
	4.166
	改建
	3.4
	680
	温县人民政府
	2025

	25
	黄河
	温县
	集散
	Y013
	沿黄生态农业观光路（司马大街—东环路）
	5.328
	20.791
	改建
	15.5
	3094
	温县人民政府
	2024

	26
	太行
	修武县
	集散
	C363
	C363（C363与S234交叉处至平顶爻村）改建工程
	0
	3.9
	改建
	3.9
	579
	修武县人民政府
	2025

	27
	太行
	修武县
	专线
	C416
	C416（C416与S234交叉处至双庙村）改建工程
	0
	0.2
	改建
	0.2
	36
	修武县人民政府
	2025

	28
	太行
	修武县
	专线
	C412
	S234-长岭村
	0
	2.83
	改建
	2.8
	425
	修武县人民政府
	2025

	29
	太行
	修武县
	专线
	Y010
	东虎路—横河
	19.56
	22.12
	改建
	2.6
	384
	修武县人民政府
	2025

	30
	太行
	修武县
	专线
	C408
	东交口—中焦线
	0
	2.06
	改建
	2.1
	309
	修武县人民政府
	2025

	31
	太行
	博爱县
	集散
专线
	X030
	X030青天河景区大门—南洞(老大练线)
	1.161
	14.871
	改建
	13.7
	4936
	博爱县人民政府
	2025

	32
	太行
	博爱县
	专线
	Y008
	Y008南柏线（月山寺—柏山超限站）
	23.882
	26.402
	改建
	2.5
	907
	博爱县人民政府
	2025

附件3
近期旅游公路（普通公路）旅游服务功能提升项目表
	序号
	板块
	县名称
	类型
	路线
编码
	项目名称
	起点
桩号
	终点
桩号
	建设里程（公里）
	总投资
（万元）
	责任单位
	实施
时间

	合计

	126
	1261

	一
	干线公路
	小计

	51.6
	516

	1
	黄河
	孟州市
	集散
	G208
	G208（孟州X035与G208交叉处—孟州洛阳界）提升工程
	1178.134
	1178.971
	0.8
	8
	孟州市人民政府
	2023

	2
	太行
	沁阳市
	集散
	S230
	S230（沁阳市C057与S230交叉处—沁阳市Y034与S230交叉处）提升工程
	225.946
	227.676
	1.7
	17
	沁阳市人民政府
	2023

	3
	太行
	修武县
	专线
	S234
	S234（修武C363与S234交叉处—修武C461与S234交叉处）提升工程
	8.183
	8.687
	0.5
	5
	修武县人民政府
	2023

	4
	太行
	博爱县
	专线
	S235
	S235（博爱S307与S235交叉处—博爱Y008与S235交叉处）提升工程
	24.289
	24.479
	0.2
	2
	博爱县人民政府
	2023

	5
	太行
	中站区
	集散
	S234
	S234（中站区S234与G207共线段）提升工程
	1965.453
	1967.560
	2.1
	21
	中站区人民政府
	2024

	6
	黄河
	温县
	专线
	S236
	S236（温县X021与S236交叉转盘处—焦温高速转盘处）提升工程
	49.526
	52.446
	2.9
	29
	温县人民政府
	2024

	7
	黄河
	温县
	专线
	S238
	S238（温县郑州界-温县Y013与S238交叉处）提升工程
	47.496
	49.796
	2.3
	23
	温县人民政府
	2024

	8
	太行
	博爱县
中站区
	集散
	G207
	G207(博爱X058与G207交叉处—中站区S234与G207交叉处）提升工程
	1967.56
	1971.881
	4.3
	43
	博爱县、中站区人民政府
	2025

	9
	太行
	修武县
	集散
专线
	G207
	G207（修武S230与G207交叉处—修武C070与G207交叉处）提升工程
	1928.332
	1935.347
	7.0
	70
	修武县人民政府
	2025

	10
	太行
	解放区
山阳区
	集散
	G207
	G207（解放区S234与G207交叉处—山阳区X006与G207交叉处）提升工程
	87.699
	96.883
	9.2
	92
	解放区、山阳区人民政府
	2025

	11
	太行
	修武县
	集散
	S230
	S230（修武新乡界-修武G207与S230交叉处）提升工程
	153.283
	160.387
	7.1
	71
	修武县人民政府
	2025

	12
	太行
	沁阳市
博爱县
	集散
	S307
	S307(沁阳市S104与S307交叉处—博爱县X058与S307交叉处）提升工程
	103.311
	116.816
	13.5
	135
	沁阳市、博爱县人民政府
	2025

	二
	农村公路
	小计

	74.5
	745

	13
	黄河
	孟州市
	集散
	X046
	X046（孟州市X053与X046交叉处—孟州市Y003与X046交叉处）提升工程
	13.187
	15.087
	1.9
	19
	孟州市人民政府
	2023

	14
	黄河
	孟州市
	集散
	Y014
	Y014（孟州市Y003与Y014交叉处—孟州市S310与Y014交叉处）提升工程
	1.562
	2.662
	1.1
	11
	孟州市人民政府
	2023

	15
	太行
	修武县
	集散
	X006
	X006（修武G207与X006交叉处—修武C457与X006交叉处）提升工程
	0
	1.4
	1.4
	14
	修武县人民政府
	2023

	16
	太行
	修武县
	集散
	X106
	X106（修武X006与X106交叉处—S230与X106交叉处）提升工程
	1.16
	3.36
	2.2
	22
	修武县人民政府
	2023

	17
	黄河
	孟州市
	集散
	Y032
	Y032（Y032与X045交叉点至孟济交界段）提升工程
	2.379
	2.879
	0.5
	5
	孟州市人民政府
	2023

	18
	黄河
	孟州市
	集散
	X035
	X035(孟州市G208与X035交叉处—孟州市X045与X035交叉处）提升工程
	6.267
	8.299
	2.0
	20
	孟州市人民政府
	2024

	19
	黄河
	孟州市
	集散
	X045
	X045(孟州X035与X045交叉处—孟州Y032与X045交叉处）提升工程
	26.697
	30.122
	3.4
	34
	孟州市人民政府
	2024

	20
	太行
	解放区
	专线
	X068
	X068（解放区G207与X068交叉处—解放区C002与X068交叉处）提升工程
	1.009
	4.109
	3.1
	31
	解放区人民政府
	2024

	21
	黄河
	温县
	专线
	Y011
	Y011南张羌村段提升工程
	0
	1.07
	1.1
	11
	温县人民政府
	2024

	22
	黄河
	孟州市
	集散
	Y003
	Y003（孟州Y014与Y003交叉处—孟州洛阳界）提升工程
	10.375
	16.355
	6.0
	60
	孟州市人民政府
	2025

	23
	黄河
	温县
	专线
	X021
	X021（温县S236与X021交叉处-温县Y011与X021交叉处）提升工程
	5.568
	11.868
	6.3
	63
	温县人民政府
	2025

	24
	黄河
	温县
武陟县
	集散
专线
	X039
	X039(温县S309与X039交叉处—武陟新乡界）提升工程
	0.173
	2.773
	2.6
	26
	温县人民政府
	2025

	0
	42.8
	42.8
	428
	武陟县人民政府
	2025

附件4
近期旅游公路游客驿站建设项目表
	序号
	县名称
	设施名称
	依托
线路
	服务功能
	拟建等级
	建设
性质
	总投资
（万元）
	责任单位
	实施
时间

	合计

	16100

	1
	博爱县
	寨豁村东驿站
	S235
	停车、休憩、公厕、充电
	三级驿站
	改建
	300
	博爱县人民政府
	2023

	2
	孟州市
	老家莫沟驿站
	S310
	停车、休憩、公厕及母婴室、充电、餐饮、购物
	二级驿站
	新建
	600
	孟州市人民政府
	2023

	3
	修武县
	竹林七贤驿站
	Y010
	停车、休憩、公厕及母婴室、充电、餐饮、购物
	二级驿站
	新建
	1000
	修武县人民政府
	2024

	4
	博爱县
	小底爱情公园樱桃超市驿站
	S235
	停车、休憩、公厕、购物、采摘
	三级驿站
	改建
	300
	博爱县人民政府
	2024

	5
	沁阳市
	廉坡驿站
	S104
	停车、休憩、公厕
	三级驿站
	改建
	300
	沁阳市人民政府
	2024

	6
	武陟县
	黄河龙泽园驿站
	王园线
	停车、休憩、公厕、充电
	三级驿站
	新建
	300
	武陟县人民政府
	2024

	7
	中站区
	中围驿站
	X078
	停车、休憩、公厕及母婴室、充电、餐饮、购物
	二级驿站
	改建
	600
	中站区人民政府
	2025

	8
	解放区
	南太行花海驿站
	G207
	停车、休憩、公厕及母婴室、充电、餐饮、购物
	二级驿站
	新建
	600
	解放区人民政府
	2025

	9
	温县
	祥云驿站
	王园线
	停车、休憩、公厕、充电
	三级驿站
	新建
	300
	温县人民政府
	2025

	10
	博爱县
	青天河游客服务中心
	X030
	停车、充电、维修、餐饮、购物、休憩、公厕及母婴室、游客服务中心
	一级驿站
	新建
	10000
	博爱县人民政府
	2025

	11
	修武县
	瓦房沟驿站
	G207
	停车、休憩、公厕、充电
	三级驿站
	新建
	300
	修武县人民政府
	2025

	12
	孟州市
	关沟驿站
	G208
	停车、休憩、公厕、充电
	三级驿站
	改建
	300
	孟州市人民政府
	2025

	13
	修武县
	甲板创驿站
	S233
	停车、休憩、公厕、充电
	三级驿站
	新建
	300
	修武县人民政府
	2025

	14
	修武县
	大南坡驿站
	X006
	停车、休憩、公厕、充电
	三级驿站
	新建
	300
	修武县人民政府
	2025

	15
	修武县
	兵盘驿站
	Y001
	停车、休憩、公厕、充电
	三级驿站
	新建
	300
	修武县人民政府
	2025

	16
	修武县
	楚江坡驿站
	Y010
	停车、休憩、公厕、充电
	三级驿站
	新建
	300
	修武县人民政府
	2025

附件5
近期旅游公路观景台建设项目表
	序号
	县名称
	设施名称
	依托线路
	服务功能
	建设性质
	总投资
（万元）
	责任单位
	实施
时间

	合计

	2400

	1
	博爱县
	爱情公园观景台
	X030
	泊车、观景
	改建
	150
	博爱县人民政府
	2023

	2
	修武县
	当阳峪村观景台
	X006
	休憩平台、观景台
	新建
	300
	修武县人民政府
	2023

	3
	修武县
	金岭坡观景台
	Y010
	休憩平台、观景台
	新建
	300
	修武县人民政府
	2024

	4
	中站区
	窄门步道观景台
	S230
	休憩平台、观景台
	新建
	300
	中站区人民政府
	2025

	5
	中站区
	八英广场观景台
	S230
	休憩平台、观景台
	改建
	150
	中站区人民政府
	2025

	6
	中站区
	中围村观景台
	S234
	休憩平台、观景台
	新建
	300
	中站区人民政府
	2025

	7
	解放区
	南太行花海观景台
	G207
	休憩平台、观景台
	新建
	300
	解放区人民政府
	2025

	8
	孟州市
	黄河文化观景台
	王园线
	休憩平台、观景台
	新建
	300
	孟州市人民政府
	2025

	9
	孟州市
	沿黄大堤观景台
	王园线
	休憩平台、观景台
	新建
	300
	孟州市人民政府
	2025

附件6
近期旅游公路营地建设项目表
	序号
	县名称
	设施名称
	依托线路
	服务功能
	建设性质
	总投资
（万元）
	责任单位
	实施
时间

	合计

	5330

	1
	武陟县
	西营野营基地
	X039
	停车位、服务用房
	改建
	180
	武陟县人民政府
	2023

	2
	温县
	陈家沟自驾露营地
	Y011
	停车位、服务自驾游、充电
	改建
	150
	温县人民政府
	2023

	3
	温县
	仓头村贯晨福田农场露营地
	S309
	停车位、服务自驾游
	改建
	100
	温县人民政府
	2023

	4
	博爱县
	八极公园房车营地
	Y008
	停车位、服务用房
	改建
	300
	博爱县人民政府
	2023

	5
	博爱县
	探花庄民宿区房车营地
	S235
	露营、采摘
	改建
	300
	博爱县人民政府
	2023

	6
	博爱县
	江岭自驾露营点
	X030
	露营、采摘、观光
	改建
	300
	博爱县人民政府
	2024

	7
	博爱县
	寨豁加油站自驾露营点
	S235
	露营
	新建
	500
	博爱县人民政府
	2024

	8
	博爱县
	探花庄村口房车营地
	S235
	 露营、泊车
	新建
	500
	博爱县人民政府
	2024

	9
	修武县
	金岭坡太行艺术小镇山地运动露营地
	Y010
	停车位、充电、宿营
	新建
	500
	修武县人民政府
	2024

	10
	沁阳市
	九渡村露营地
	Y034
	停车位、服务自驾游、充电、房车服务
	新建
	500
	沁阳市人民政府
	2024

	11
	解放区
	老丁沟矿山生态公园露营地
	Y002
	停车位、服务自驾游、充电、房车服务
	新建
	500
	解放区人民政府
	2024

	12
	修武县
	溪山·美舍山野溪秀露营地
	G207
	 露营、泊车
	新建
	500
	修武县人民政府
	2025

	13
	沁阳市
	静应湖露营地
	S230
	停车位、服务自驾游、充电、房车服务
	新建
	500
	沁阳市人民政府
	2025

	14
	沁阳市
	神农山云阳露营地
	S230
	停车位、服务自驾游、充电、房车服务
	新建
	500
	沁阳市人民政府
	2025

附件7
近期旅游公路慢行系统绿道建设项目表
	序号
	县名称
	项目名称
	建设性质
	建设里程（公里）
	总投资（万元）
	责任单位
	实施时间

	合计

	35
	6518

	1
	修武县
	S230方庄至艾曲绿道
	新建
	14.9
	2990
	修武县人民政府
	2024

	2
	解放区
	猫岔绿道
	新建
	4.6
	917
	解放区人民政府
	2024

	3
	沁阳市
	丹河绿道
	新建
	12.9
	2586
	沁阳市人民政府
	2025

	4
	博爱县
	月山寺旅游步道
	改建
	2.5
	25
	博爱县人民政府
	2025

— 16 —

— 15 —

[image: 焦政办〔2023〕68号]　焦作市人民政府办公室                    2023年12月25日印发

image1.png